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اجرای ۴۰۰ هزار هکتار عملیات آبخیزداری در کشور 
معاون سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور اعلام کرد: ۴۰۰ هزار 
هکتار عملیات آبخیزداری طی امسال انجام شده است.به گزارش وزارت جهاد 
کشاورزی، پرویز گرشاسبی افزود: امسال اجرای طرح آبخیزداری برای حدود 
۱.۵ میلیون هکتار برنامه ریزی شده و پیش بینی می کنیم تا پایان سال مالی 
در اواخر تیر ۱۴۰۱ این هدف محقق شود.گرشاسبی با بیان این که در کل 
۱۲۰ میلیون هکتار در کشور باید عملیات آبخیزداری انجام شود، اظهار داشت: 
۳۲ میلیون هکتار اراضی که زیر پوشش عملیات آبخیزداری قرار گرفته است، 
مربوط به مناطق فوق بحرانی از نظر فرسایش  بالای خاک، تولید رسوب و شدت 
سیل خیزی است و با توجه به این که این مناطق بحرانی به اعتبار و عملیات 
آبخیزداری بیشتری نیاز دارد سرعت کار در دهه های اولیه کم بوده است.وی 
درباره اعتبار پیش بینی شده برای عملیات آبخیزداری در سال جاری نیز گفت: 
برای امسال ۳۵۰۰ میلیارد تومان اعتبار اختصاص یافته  است که از این مبلغ 

نزدیک به ۷۰۰ میلیارد تومان تاکنون پرداخت شد.

واردات 17۰میلیون دلار 
کود شیمیایی و سموم تکنیکال به کشور

امسال در مجموع بیش از ۱۷۰ میلیون دلار کود شیمیایی و سموم تکنیکال 
از گمرک ترخیص و وارد ایران شده است؛ اینکه کیفیت و نحوه مصرف 
سموم و کودهای وارداتی در سال جاری و سال های گذشته در جریان اخیر 
برگشت محصولات کشاورزی ایران چه نقشی می تواند داشته باشد موضوعی 
تامل برانگیز است.به گزارش ایسنا، محصولات کشاورزی از اهمیت ویژه ای در 
صادرات غیر نفتی ایران برخوردار است و آمار نشان می دهد که به ویژه از سال 
گذشته رکوردهای جدیدی برای صادرات این اقلام ثبت شده بود.گذری بر آمار 
گمرک ایران نشان می دهد که در همین ایام در سال قبل، صادرات محصولات 
کشاورزی ۲۵.۹ درصد نسبت به ۱۰ ماهه سال ۱۳۹۸ افزایش داشت و به بیش 
از هفت میلیون تن به ارزش ۴.۹ میلیارد دلار رسیده بود که خود یک رکورد به 

شمار می رفت و این روند رو به رشد ادامه داشت.

مردان مجرد آماده ثبت نام در نهضت مسکن باشند
بر اساس اعلام معاون وزیر راه و شهرسازی ثبت نام مردان مجرد بالای ۲۵ 
سال در طرح نهضت ملی مسکن به زودی آغاز می شود.به گزارش ایسنا، سه 
روز قبل محمود محمودزاده - معاون وزیر راه و شهرسازی - به ایسنا اعلام کرد 
که مطابق مصوبه شورای عالی مسکن، بررسی های حقوقی در خصوص طرح 
ورود مردان مجرد به نهضت ملی مسکن توسط وزارت راه و شهرسازی انجام 
شده و پیشنهاد ثبت نام از مردان مجرد بالای ۲۵ سال به وزیر راه و شهرسازی 
ارائه و در حال بررسی است.محمودزاده اخیراً نیز با بیان این که مردان مجرد 
بالای ۲۵ سال می توانند در طرح نهضت ملی مسکن ثبت نام کنند گفته است 
که نام نویسی از این افراد به زودی شروع می شود.بر این اساس ثبت نام از افراد 
متاهل که هم اکنون در جریان است تا ۱۵ دی ماه ادامه می یابد و این زمان 
تمدید نخواهد شد. سپس ثبت نام از مردان مجرد بالای ۲۵ سال شروع می شود.

مجردهایی که برای این طرح ثبت نام می کنند باید در زمان تحویل واحد متاهل 
شده باشند در غیر این صورت بر اساس قیمت روز، مابه التفاوت را پرداخت 

خواهند کرد و واحدها را تحویل می گیرند.

واریز یارانه معیشتی دی ماه 
مدیرعامل سازمان هدفمندسازی یارانه ها اعلام کرد که بیست و ششمین 
مرحله یارانه معیشتی )دی ماه ۱۴۰۰( ساعت ۲۴ روز پنجشنبه )۹ دی ماه( 
به حساب سرپرستان خانوار واریز شد.به گزارش سازمان هدفمندسازی یارانه ها، 
»امید حاجتی« افزود : بیست و ششمین مرحله یارانه معیشتی ساعت ۲۴ روز 
پنجشنبه به حساب سرپرستان خانوار واریز  شد.به گفته وی، همانند دوره های 
قبل، خانواده های یک نفره ۵۵ هزار تومان، خانواده های دو نفره ۱۰۳ هزار 
تومان، خانواده های سه نفره ۱۳۸ هزار تومان، خانواده های چهار نفره ۱۷۲ هزار 
تومان و خانواده های پنج نفره و بیشتر ۲۰۵ هزار تومان یارانه معیشتی دریافت 
کردند.همچنین، سیزدهمین قسط از پرداخت دومین مرحله وام یک میلیون 
تومانی کرونایی از حساب سرپرستان خانوارهایی که این وام را دریافت کرده اند، 

این ماه کسر شد.

پرداخت 113/9 هزار میلیارد ریال 
تسهیلات رونق تولید تا پایان آبان ماه

معاونت طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت از پرداخت ۱۱۳ هزار 
و ۹۲۲ میلیارد ریال تسهیلات برای تامین مالی بنگاه های تولیدی کوچک و 
متوسط و طرح های نیمه  با پیشرفت فیزیکی بالای ۶۰ درصد در راستای اقتصاد 
مقاومتی و در قالب پروژه رونق تولید از ابتدای امسال تا پایان آبان ماه خبر داد.به 
گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت بر اساس آمار ارائه شده از سوی معاونت 
طرح و برنامه این وزارتخانه، تسهیلات یاد شده به سه هزار و ۳۹ بنگاه و طرح در 
هشت ماهه ۱۴۰۰ پرداخت شد.بر این اساس تا پایان آبان ماه امسال ۱۲ هزار و 
۱۲۴ بنگاه تولیدی و طرح نیمه تمام با پیشرفت فیزیکی بالای ۶۰ درصد برای 
دریافت تسهیلات ثبت نام کرده بودند.پراکندگی پرداخت این تسهیلات در 
۳۱ استان کشور و مناطق آزاد بوده است.در این بازه زمانی همچنین ۶ هزار و 
۳۹۹ فقره معرفی به بانک برای دریافت بیش از ۳۶۰ هزار و ۹۱۰ میلیارد ریال 

تسهیلات انجام شد.

تولید بیش از 3۵ میلیون تن فولاد
 و محصولات فولادی در کشور 

 شرکت های بزرگ بخش معدن و صنایع معدنی کشور موفق شدند از ابتدای 
امسال تا پایان آبان ماه ۳۵ میلیون و ۲۸۵ هزار و ۸۰۰ تن فولاد خام و 
محصولات فولادی تولید کنند.به گزارش ایرنا، بررسی آمارهای رسمی منتشره 
وزارت صنعت، معدن و تجارت حاکی است در هشت ماهه امسال ۱۸ میلیون 
و ۶۴۸ هزار و ۴۰۰ تن فولاد خام در کشور تولید شد که در مقایسه با مدت 
مشابه پارسال افت ۳.۱ درصدی نشان می دهد.در این مدت ۱۶ میلیون و ۶۳۷ 
هزار و ۴۰۰ تن انواع محصولات فولادی نیز تولید شد که در هم سنجی با 
پارسال افت ۶.۶ درصدی داشته است.تا پایان آبان ماه ۲۰۲ هزار تن کاتد مس 
)رشد ۶.۲ درصدی( و ۳۶۰ هزار تن شمش آلومینیوم )رشد ۲۴.۸ درصدی( 
در کشور تولید تولید شد. با این حال تولید آلومینا به عنوان ماده اولیه تولید 
شمش آلومینیوم با افت ۹ دهم درصدی در هم سنجی با پارسال به ۱۵۵ هزار 

و ۵۰۰ تن رسید.

فروش بیش از 99 هزار میلیارد ریال
 اوراق مالی اسلامی

براساس اعلام بانک مرکزی، در بیست و پنجمین حراج اوراق مالی اسلامی دولتی 
که باحضور افراد حقیقی و حقوقی برگزار شد، ۹۹.۹ هزار میلیارد ریال اوراق 
مالی اسلامی به فروش رفت.به گزارش بانک مرکزی ایران، بانک مرکزی ضمن 
اعلام نتیجه بیست و پنجمین مرحله از حراج اوراق مالی اسلامی دولتی در سال 
۱۴۰۰ )هفتم دی ماه(، از برگزاری حراج بیست و چهارم اوراق یاد شده در تاریخ 
۱۴ دی ماه امسال خبر داد.در حراج دیروز که با افراد حقیقی و حقوقی برگزار 
شد، ۹۹.۹ هزار میلیارد ریال اوراق مالی اسلامی خریداری کردند. این اوراق تا 
سقف هزار میلیارد ریال به فروش رسیده است. نرخ بازده این اوراق تا سررسید 
آنکه آبان ماه ۱۴۰۳، ۲۱.۹ درصد خواهد بود.این اوراق از نوع مرابحه عام، کوپن 
دار و با تواتر پرداخت سود ۶ ماه و حداقل حجم سفارش ۵۰۰ هزار ورقه است. 

رشد اندک ۴۰ هزار تومانی قیمت سکه
قیمت سکه روز چهارشنبه در بازار تهران با ۴۰ هزار تومان افزایش نسبت 
به روز قبلی، به ۱۳ میلیون و ۲۰ هزار تومان رسید.به گزارش ایرنا، سکه 
تمام بهار آزادی طرح قدیم با قیمت ۱۲ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان معامله 
شد.همچنین روزگذشته نیم سکه بهار آزادی ۶ میلیون و ۷۸۰ هزار تومان، ربع 
سکه سه میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار 
تومان قیمت خورد.علاوه بر این، در بازار طلا نیز نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار به 
یک میلیون و ۲۸۹ هزار تومان رسید و قیمت هر مثقال طلا نیز پنج میلیون و 
۵۸۴ هزار تومان شد.همچنین قیمت انُس جهانی طلا با ۱۲ دلار کاهش قیمت 

نسبت به روز سه شنبه با نرخ یک هزار و ۸۰۳ دلار و ۶۰ سنت معامله شد.

اخبار کوتاه

گروه اقتصادی – جواد سازگار: بازار سرمایه اگرچه در 
هفته ای که گذشت ظاهرا روزهای سبز و مثبتی داشت اما 
واقعیت این است که هنوز دغدغه ها و نگرانی ها در این بازار 
بیش از امیدواری هاست و بسیاری از کارشناسان توصیه 
می کنند که سهامداران خرد، که مدتهاست سرمایه هایشان 
در این بازار آب رفته است، یکبار دیگر خود را درگیر 
امیدهای واهی نکنند! این در حالی است که اخباری 
که هفته گذشته وجود داشت، در یک شرایط معمولی 
می توانست باعث رشد چشمگیر در بورس شود. هفته 
گذشته چه از منظر اخبار کلان اقتصادی، چه نظرات امید 
بخش مسئولان و چه موضوع مذاکرات هسته ای که این 
روزها مهمترین موضوع ملی است، شنیده ها و تحلیل هایی 
داشت که می توانست تاثیر مثبتی بر بازار سرمایه بگذارد.
در آغاز این هفته اعلام دو موضوع از سوی ایران، بازتاب 
مثبتی در بین صاحب نظران و رسانه های بین المللی 
داشت. اولین نکته موافقت ایران با نصب دوربین های 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در کرج بود و دومین نکته 
هم اعلام صریح این موضوع  از سوی رئیس سازمان 
انرژی اتمی ایران که ایران به دنبال غنی سازی بیش از 
۶۰ درصد نیست. این دو موضوع اعلام شده مبتنی بر 
این واقعیت است که ایران به علت نداشتن هیچ برنامه ای 
مغایر با عرف بین الملل، تمایل دارد در قالب دستیابی به 
»توافق خوب« از ظرفیت رفع تحریم ه برای توسعه و رفع 
مشکلات اقتصادی خود بهره برداری کند. همچنین آغاز 
دور هشتم مذاکرات وین و اظهار امیدواری بسیار نسبت به 
رسیدن به توافق از سوی مقامات ایرانی و اروپایی نیز خبر 

مهمی در این زمینه بود.
همچنین اعلام ۱۰ اقدام از سوی دولت برای بهبود بازار 
سرمایه نیز طی هفته های گذشته وجود داشت که آن هم 
تاثیر مورد انتظار دولتی ها را در این بازار نداشت. یک 
تحلیلگر بازار سرمایه درمورد تاثیر ۱۰ تصمیم اخیر دولت 

برای این بازار گفت: ۱۰ اقدامی که درمورد بازار سرمایه 
مورد از سوی ستاد اقتصادی دولت مورد تایید قرار گرفت، 
دو ویژگی اساسی دارد. نخست آنکه تدریجی هستند، 
نمیتوانند به یک باره تغییر و تحول خاصی در بازار ایجاد 
کنند و اثرات آن به مرور در بازار مشخص می شود. دوم 
آنکه این اقدامات بیشتر باعث رکودزدایی و ایجاد تثبیت 

در بازار می شوند. 
درواقع قرار نیست دولت اقدامی انجام دهد که منجر 
به رشد شاخص شود، بلکه وظیفه دولت تلاش برای 
جلوگیری از رکورد بوده و در مواقعی که هیجان مثبت 

ایجاد می شود باید از ایجاد حباب جلوگیری کند.با این 
حال احتمالا همین نکات و اخبار مثبت باعث شد که در 
طول هفته شاخص کل که در آغاز معاملات روز شنبه 
عدد یک میلیون و ۳۵۷ هزار واحد را نشان می داد مدتی 
وارد کانال یک میلیون و ۴۰۰ هزار واحد شود؛ اگر چه 
در روزهای پایانی هفته این رشد ادامه پیدا نکرد و در 
نهایت شاخص در پایان معاملات چهارشنبه روی عدد یک 
میلیون و ۳۹۷ هزار واحد متوقف شد که به این ترتیب 
ظاهرا سهامداران به طور متوسط نزدیک به ۳ درصد سود 
کسب کردند. اما دو نکته در این بین وجود داشت که مانع 

از دلخوش کردن به نشانه های این شاخص بود: یکی اینکه 
بعضی از سهامداران معتقدند این روزها به هیچ وجه نباید 
به عددو رقم این شاخص توجه کرد و به نظر می رسد 
یکبار دیگر این شاخص دستخوش تغییراتی دستوری 
شده است ولی در واقع اوضاع و احوال بورس فرقی نکرده 
است و مراجعه به پرتفوی سهامداران نشان می دهد که 
همچنان وضعیت مثل قبل است. نکته دیگر اینکه پایین 
بودن  ارزش معاملات در بازار سرمایه نشانه ای است از 
اینکه هنوز اعتماد و امید به این بازار برنگشته است و خرید 
و فروش واقعی در این بازار بسیار کمتر از حدی است که 
انتظار می رود!کاهش ارزش معاملات البته مربوط به این 
هفته نیست و نزدیک به دو ماه است که دامان بازار را رها 
نمی کند. این کاهش باعث شد که در نیمه آذرماه میزان 
ارزش معاملات به کمترین حد طی شش ماه گذشته آن 
برسد که واقعا ناامید کننده بود؛ و پس از آن اگرچه میزان 
ارزش معاملات کمی رشد داشته اما هنوز تا رسیدن به 

نقطه مورد انتظار و امیدوار کننده فاصله بسیار دارد. 
به نظر صاحب نظران عدم افزایش ارزش معاملات باعث 
می شود که علی رغم تلاش دولت، وضعیت شاخص کل در 
همین محدوده باقی بماند و با نوسانات نسبتا کم منتظر 
روزهای بهتر یا خبرهایی بزرگتر و مطمئن تر باقی بماند.

اینکه اعتماد سهامداران به بورس باز نمی گردد نشان 
می دهد که ریشه بی اعتمادی بسیار عمیقتر از دل بستن 

به اخبار منفی یا اخبار هیجانی است. 
وضعیتی که بورس در زمان دولت قبل پیدا کرد و 
متاسفانه باعث دود شدن بخش اعظمی از سرمایه مردم 
شد، با ناتوانی در عمل به وعده های عجیب دولتمردان 
امروز و سردرگمی آنها در هدایت بازار همراه شده و روز 
و روزگاری را برای بورس ساخته است که حداقل در یک 
سال آینده انتظار بازگشت روزهای طلایی برای این بازار، 

انتظار منطقی ای نیست.  

دبیر انجمن صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی اظهار 
داشت: مطالبات شرکت های ایرانی از عراق رقم های بزرگ 
و در حد چند صد میلیون دلار است، حتی به ۸۰۰ میلیون 
دلار هم رسیده است.بهمن صالحی جاوید در گفت وگو با 
خبرنگار اقتصادی ایلنا در مورد دستاوردهای سفر وزیر 
امور خارجه به جمهوری آذربایجان برای حوزه صادرات 
خدمات فنی و مهندسی اظهار کرد: بزودی جلسه ای با 
قائم مقام وزارت خارجه خواهیم داشت اما فعلا ارزیابی 
اولیه ما نشان می دهد که اتفاق دندان گیری برای صادرات 
خدمات فنی و مهندسی به این کشور رخ نداده است. هنوز 
شرایط شرکت های ایرانی به منوال قبل است و تغییر جدی 
را شاهد نبودیم، مگر اینکه در این گفت وگوها توافقات و 
تفاهماتی شده باشد. کار شرکت های ایرانی در آذربایجان 
بسیار کم و ناشناس است. به هرحال شرایط شرکت های 
ایرانی در آذربایجان شرایط روشن و مطلوبی نیست که  
امیدوار باشیم در این چارچوب بتوانیم کار شناسنامه داری 
انجام دهیم.وی افزود: در این زمینه مناسبات سیاسی 
تعیین کننده هستند. هنوز سهم ایران از مثلا ۱۰ میلیارد 

دلاری که برای پروژه های فنی و مهندسی در این کشور در 
نظر گرفته شده، مشخص و روشن نیست و نمی توانیم توقع 
دنبال کردن آن را داشته باشیم. شاید از نظر بنگاه داری، 
سود متوسطی برای بنگاه ها داشته باشد اما اینطور نیست 
که این سود، سود بزرگی باشد یا پروژه ها، پروژه های 
بزرگی باشند.صالحی جاوید در پاسخ به سوالی در مورد 
بازپس گیری طلب شرکت های ایرانی از عراق تصریح کرد: 
مشکلاتی در مورد عراق وجود دارد که امیدواریم دستگاه 
دیپلماسی بتواند کمک کند تا شرکت های ایرانی بتوانند 

مطالبات خود را وصول کنند. 
تنها دستگاه دیپلماسی ما نیست که باید دخالت کند بلکه 
شرکت هایی مانند شرکت توانیر و گاز و بقیه نهادهایی که 
در فضای مبادله ای و تجاری هستند باید این موضوع را 
دنبال کنند اما متاسفانه در این مورد هماهنگی کافی وجود 
ندارد. امیدواریم با سیاست های جدیدی که دستگاه های 
دولت سیزدهم دارند بتوانیم فضای بهتری را برای وصول 
مطالبات ایجاد کنیم.وی اضافه کرد: مطالبات شرکت های 
ایرانی از عراق رقم های بزرگ و در حد چند صد میلیون 

دلار است و حتی به ۸۰۰ میلیون دلار هم رسید. این ارقام 
به صورت جریان نقدینگی وجود دارد، بخشی پرداخت 
می شود ولی همواره یک رقم بزرگی رسوب می کند که 
بخشی از سرمایه شرکت های ایرانی است که نزد طرف 
عراقی است. مثل این است که شرکت های ایرانی رقمی در 
حد چند صد میلیون دلار فاینانس کرده اند و طرف عراقی 
بدون پرداخت هیچ سودی از آن استفاده می کند و حتی 
در برخی موارد از شرکت های ایرانی طلبکار هم هست.
وی با اشاره به بازار افغانستان گفت: افغانستان هنوز در 
ریسک است و مطابق هشدار دستگاه های ذی ربط که وقتی 
اتفاقی می افتد هشدار می دهند که نیروهای خود را خارج 
کنید، به علت نبود ثبات و امنیت هنوز کار و رفت  و آمد با 
احتیاط و ریسک بالا انجام می شود و شرکت ها در انتظار به 
ثبات رسیدن شرایط هستند. پروژه هایی که از قبل  شروع 
شده بود را نمی توان رها کرد و شرکت ها سعی می کنند 
با حداقل نیرو این پروژه ها را پیش ببرند اما در شرایط 
فعلی از شرکت ها انتظار نمی رود که پروژه جدید شروع 
کنند.صالحی جاوید بیان کرد: ونزوئلایی ها هم تکلیف شان 

مشخص نیست. با اینکه کمیسیون مشترک هم فعالیت 
می کند اما به نظر می رسد که هنوز خودشان به این نتیجه 
نرسیده اند که از ایرانی ها همانقدر توقع داشته باشند که 
شرایط اجازه می دهد. اگر ایرانی ها علاقه مند هستند که با 
ریسک پایین یک پالایشگاه کوچک را اورهال کنند، طرف 
ونزوئلایی می گویند اول باید بزرگترین پالایشگاه هایشان را 
اورهال کنند که برای ایرانی ها ریسک بالایی دارد. متاسفانه 
دستگاه هایی مانند سیستم بانکی ما نیز نمی توانند ارتباط 

بانکی موثری داشته باشند. 
در مجموع این شرایط باعث می شود که شرکت های ایرانی 
نتوانند با جرأت وارد پروژه های بزرگ شوند.وی افزود: مدل 
کار بقیه کشورهای آمریکای جنوبی هم مانند ونزوئلا بوده 
و تفاوت زیادی بین آنها وجود ندارد، برای مثال شرکت های 
آرژانتینی هم علاقه مند هستند که با ایران و شرکت های 
ایرانی کار کنند؛ اما ساز و کار صادرات خدمات فنی و 
مهندسی از ایران به درستی شکل نگرفته که آنها بتوانند از 
این سازوکار استفاده کنند و میزبان شرکت های مهندسی 

ایرانی باشد. 

اتاق بازرگانی ایران در جدیدترین گزارش خود به تحلیل 
برخی شاخص های اقتصادی کشور با تمرکز بر صنعت 
پتروشیمی پرداخته که نشان از چند سناریو متفاوت دارد.
به گزارش ایسنا، بر اساس تحلیل مرکز پژوهش های اتاق 
بازرگانی ایران، در کنار هم قرار دادن تحلیل های نهادهای 
بین المللی از آینده اقتصادی کشور، نشان می دهد که 
وضعیت بسیاری از شاخص ها، بسته به نتیجه رسیدن 
مذاکرات یا نرسیدن آنها متفاوت خواهد بود. همچنین در 
صورت اجرای برخی سیاست های اصلاحی شرایط اقتصادی 
ایران با آنچه که امروز مشاده می شود متفاوت خواهد بود.
طبق برآوردهای گزارش مذکور، رشد اقتصادی و متوسط 
نرخ تورم کشور در سال ۲۰۲۲ به ترتیب معادل ۴.۴ و ۸ 
درصد خواهد بود. این درحالی  است که پیش بینی مرکز 
پژوهش های اتاق ایران از وضعیت اقتصاد کشور، با توجه 
به نامعلوم بودن چشم انداز رفع تحریم های اقتصادی، بسته 
به دو فرض ۱- تداوم وضعیت موجود و ۲- اعمال برخی 

اصلاحات ساختاری و نهادی، نتایج تاحدی متفاوت را 
نشان می دهد.سناریوی تداوم وضع موجود، رشد اقتصادی 
حدود ۹.۲ درصد برای سال آینده و سپس کاهش رشد و 
رسیدن به محدوده ۲.۵ درصدی از سال ۱۴۰۲ را به دنبال 
خواهد داشت و تورمی در محدوده ۶۴ تا ۷۰ درصد را شاهد 
خواهیم بود. درصورت اعمال اصلاحات نیز، رشد اقتصادی 
برای سال آتی حدود ۸ درصد و پس از آن در محدوده ۲ 
درصد و تورم نیز بسته به شدت اصلاحات در بازه ۱۵ تا 
۳۳ درصد پیش بینی شده است.پیش بینی های بانک جهانی 
و صندوق بین المللی پول از رشد اقتصادی و تورم کشور 
در سال های آینده به پیش بینی های اتاق ایران نزدیک تر 
است. طبق آخرین گزارش بانک جهانی، نرخ رشد اقتصادی 
در سال ۲۰۲۱ معادل ۱.۵ و در سال ۲۰۲۲ معادل ۱.۷ 

درصد خواهد بود. همچنین بر اساس آخرین پیش بینی های 
انجام شده توسط صندوق بین المللی پول، رشد اقتصادی 
در سال ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ به ترتیب معادل ۲.۵ و ۲ درصد 
و نرخ تورم نیز برای دو سال مذکور به ترتیب ۳۹.۳ و 
۲۷.۵ خواهد بود.در تحلیل صنعت پتروشیمی، ذخایر 
بالای نفت، آمادگی برای توسعه، وجود مشوق های 
صادراتی، روابط خوب با همسایگان، بازار بزرگ داخلی و 
قوانین حامی سرمایه گذاری خارجی، نقاط قوت این صنعت 
هستند. تحریم های بین المللی، توسعه دیرهنگام بخش 
پتروشیمی در مقایسه با رقبا و عدم دسترسی به فناوری 
خارجی نقاط ضعف هستند.فرصت های مهم روبه روی این 
صنعت، احتمال کاهش تحریم ها، توسعه میدان عظیم 
پارس جنوبی، توسعه مناطق ویژه اقتصادی پتروشیمی، 

گسترش عرضه اتیلن و ایجاد مناطق آزاد جدید است. 
تهدیدها شامل تأثیر همه گیری کووید-۱۹ بر مصرف 
محصولات پتروشیمی، عدم ورود سرمایه گذاران اروپایی به 
دلیل ترس از جریمه های آمریکا، امکان مواجهه نظامی ایران 
و آمریکا، نگرانی در مورد کاهش تولید نفت، کمتر بودن 
قیمت محصولات پتروشیمی در ایران در مقایسه با بازارهای 
بین المللی و فسخ قراردادهای موجود با شرکت های داخلی 
است.دولت قصد دارد تولید پتروشیمی را تا سال ۲۰۲۶ به 
۱۴۰ میلیون تن در سال برساند که تحقق آن، مستلزم ۷۰ 
میلیارد دلار سرمایه گذاری است. امضای قرارداد همکاری 
۲۵ ساله بین ایران و چین نیز در مارس ۲۰۲۱، روابط 
اقتصادی، تجاری و نظامی بین دو کشور را تقویت می کند 
که علاوه بر منتفع شدن صنعت از رشد صادرات به چین 
و افزایش سرمایه گذاری داخلی در صنایع مصرف کننده 
محصولات پتروشیمی، تا حدی از آثار زیانبار تحریم های 

تحت رهبری آمریکا نیز خواهد کاست.

یک کارشناس مسائل ترکیه با بیان اینکه قوانین ترکیه 
در قبال مهاجران یک سویه و تبعیض آمیز است، گفت: 
بسیاری از شهروندان ترکیه بیکار هستند و اخذ اقامت 
در این کشور هیچ تضمین شغلی برای ایرانیان به همراه 
ندارد.به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، در چند سال اخیر 
تبلیغات رسانه ای قابل توجهی در خصوص مهاجرت و 
سرمایه گذاری در ترکیه به گوش ایرانیان رسیده است. این 
در حالی است که با توجه به کاهش تاریخی ارزش لیر، 
اقتصاد ترکیه یکی از حساس ترین مقاطع زمانی خود را 

سپری می کند. 
همزمانی افزایش تبلیغات برای خرید مسکن در ترکیه و 
وقوع بحران ارزی در این کشور این شائبه را تقویت کرده 
است که سیاست گذاران اقتصادی در این کشور برای جذب 
سرمایه داران کشورهای همسایه نقشه های خطرناکی در 
سر دارند.در حالی که برخی اخبار حکایت از افزایش 
مهاجرت ایرانیان به ترکیه دارد؛ »افزایش تورم سالانه«، 
»رکوردشکنی بدهی خارجی«، »افزایش بیکاری«، »وضع 
قوانین تبعیض آمیز علیه مهاجران« و »کاهش قابل توجه 
و نوسانات شدید ارزش لیر در یک سال اخیر« از جمله 
مواردی است که اقتصاد ترکیه را بیش از گذشته برای 

سرمایه گذاری نامطمئن کرده است. 
از طرف دیگر سرمایه گذاری در کشوری که در آستانه وقوع 

بحران ارزی است، ریسک بزرگی محسوب می شود چرا که 
در چنین مواقعی به تدریج با تشدید مشکلات اقتصادی و 
اعمال سیاست های لازم برای جلوگیری از خروج سرمایه، 
در نهایت سرمایه افراد در آن کشور حبس می شود.نرخ 
بیکاری در ترکیه طی ۱۲ ماهه منتهی به جولای ۲۰۲۱ به 
۱۲ درصد رسیده که این رقم در مقایسه با مدت مشابه ماه 
قبل ۱.۴ درصد افزایش یافته است. این رقم، بیشترین نرخ 
بیکاری ثبت شده ترکیه در ۳ ماه اخیر محسوب می شود. 
طی این مدت، جمعیت افراد بیکار ۵۰۶ هزار نفر افزایش 

یافته و به ۳ میلیون و ۹۰۲ هزار نفر رسیده است.
خطرات سرمایه گذاری در املاک ترکیه

پیش از این عبدالله مشکانی، کارشناس اقتصادی گفته 
بود که قیمت بسیاری از خانه های خریداری شده توسط 
ایرانیان در ترکیه بسیار بیشتر از ارز واقعی آن ها است. 
»ارزش این ملک های ۲۵۰ هزار دلاری ۱۷۰ تا ۸۰ هزار 
دلار بیشتر نیست و استنباط من این است که مردم در 
خرید این ملک ها حدود ۴۰ درصد ضرر می کنند.«به گفته 

وی با بررسی بازار چند کشور می توان به کسانی که صرفاً 
برای سرمایه گذاری ملک می خرند، توصیه کرد که در ایران 
سرمایه گذاری کنند؛ چرا که اجاره ملک در ایران ارزش 
بیشتری دارد و مردم در  کشور خود به قوانین مسلط تر 
هستند. سیدعلی قائم مقامی، کارشناس مسائل ترکیه 
نیز در گفت وگو با خبرگزاری خبرآنلاین، با بیان اینکه 
میزان سرمایه گذاری در املاک ترکیه جهت اخذ اقامت، 
در گذشته یک میلیون دلار بود، خاطر نشان کرد: این رقم 
بعد از مدتی به ۵۰۰ هزار دلار کاهش پیدا کرد و اکنون 

این رقم به ۲۵۰ هزار دلار رسیده است.
وی با بیان اینکه طبق قوانین ترکیه هر مهاجر دارای خانه، 
حق فروش ملک و زمین خود را تا ۳ سال ندارد، گفت: 
اگر شخص اقدام به فروش املاک خود کند بلافاصله مجوز 
اقامتش باطل می شود.قائم مقامی با اشاره به اینکه بعد از 
۳ سال، خریداران خارجی ملک، می توانند ملک خود را به 
اتباع ترکیه به فروش برسانند، گفت: این محدودیت باعث 
شده تا بعضاً اتباع ترکیه خانه های مهاجران را تا نصف 

قیمت از آنان خریداری کنند.
قوانین تبعیض آمیز

 علیه مهاجران
این کارشناس مسائل ترکیه با عنوان اینکه عمده دلالان و 
فروشندگان املاک به مهاجران از شرکت های وابسته حزب 
عدالت و توسعه اردوغان هستند، گفت: بیش از ۴۰ درصد 
سیاست اقتصادی اردوغان را انبوه سازی و خانه سازی در 
بر می گیرد.قائم مقامی با اشاره به اینکه دولت ترکیه برای 
مهاجران خانه دار، سیاست های یک سویه و تبعیض آمیزی 
را وضع کرده است، خاطرنشان کرد: به طور مثال اگر به 
وسیله حوادث غیرمترقبه مثل سیل و زلزله املاک تخریب 
شوند، دولت ترکیه برخلاف اتباع خود به مهاجران هیچگونه 
تسهیلات حمایتی ارائه نمی دهد.وی بیان اینکه ترکیه 
حدود ۴۵۰ میلیارد دلار بدهی خارجی دارد، گفت: در 
حال حاضر سررسید بازپرداخت ۲۲۰ میلیارد دلار آن که 
شامل اصل بدهی و سود آن می شود، فرا رسیده است.این 
کارشناس مسائل ترکیه با بیان اینکه طبق اعتراف اردوغان، 
ترکیه تنها ۱۲۷میلیارد دلار ذخیره ارزی در کشورش دارد 
و این قضیه حاکی از کمبود ذخایر ارزی در این کشور است، 
گفت: صادرات این کشور نیز در سال گذشته ۲۱۶ میلیارد 
دلار بوده است که در مقایسه با میزان واردات در حدود ۴۰ 

میلیارد دلار کسری تراز تجاری دارد.

اخبار مثبت اقتصادی و بین المللی تاثیر چندانی بر بازار سرمایه ایران نگذاشتند

چرااعتمادبهبورسبازنمیگردد؟

شرکت های ایرانی جرأت ورود به پروژه های بزرگ را ندارند

بدهی ۸۰۰ میلیون دلاری عراق به شرکت های ایرانی 

پیش بینی جدید اتاق بازرگانی ایران

تورم سال آینده چند درصد می شود؟

قوانین ترکیه علیه مهاجران تبعیض آمیز است

 املاک ایرانی ها را به نصف قیمت می خرند

اخبارانرژی

7۵ درصد از مشترکان 
مشمول افزایش تعرفه برق نمی شوند

مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران و سخنگوی صنعت برق با تشریح 
تعرفه های جدید برق، از عدم افزایش تعرفه ها برای عموم مشترکان خبر داد و 
گفت: بر اساس بند »ی« تبصره ۸ قانون بودجه سال ۱۴۰۰، آیین نامه جدید 
تعرفه برق مشترکان خانگی با هدف اصلاح مصرف به تصویب هیئت وزیران 
رسیده است.به گزارش توانیر، »مصطفی رجبی مشهدی« گفت: الگوی مصرف 
در مناطق جغرافیایی مختلف هیچ تغییری نکرده و برای کسانی که مصرف 
ماهیانه برق آنها پایین تر از الگو باشد هیچ افزایش تعرفه ای درنظر گرفته 
نشده است. بر این اساس الگوی مصرف در ماه های غیر گرم سال ۲۰۰ کیلووات 
ساعت تعریف شده که مصرف بیش از ۷۵درصد از مردم کشور پایین تر از این 
الگو قرار دارد. این عدد برای ماه های گرم سال که خردادماه تا شهریورماه است 
در مناطق گرمسیر ۳هزار کیلووات ساعت در ماه و برای مناطق عادی ۳۰۰ 
کیلووات ساعت است که نسبت به گذشته هیچ تغییری نکرده است.رجبی 

مشهدی ضمن تاکید بر اینکه الگوی مصرف نسبت به گذشته تغییر نکرده 
است، گفت: مشترکانی که زیر الگوی مصرف تعیین شده برای هر منطقه 
برق مصرف می کنند، مشمول هیچ افزایش قیمتی نمی شوند و کماکان نظام 

تعرفه گذاری مصوب سال ۱۳۹۷ برای این مشترکان لحاظ خواهد شد.

صعود نفت برنت به مرز ۸۰ دلار
قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه بازار جهانی به روند افزایشی شب گذشته 
ادامه داد و بالاتر رفت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت ۱۶ سنت 
معادل ۰.۲ درصد افزایش یافت و به ۷۹ دلار و ۱۰ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۵ سنت معادل ۰.۰۷ درصد 
افزایش، به ۷۶ دلار و ۳ سنت در هر بشکه رسید. هر دو شاخص نزدیک به 
بالاترین سطح خود در یک ماه اخیر معامله می شوند که تحت تاثیر عملکرد قوی 
بازارهای سهام جهانی بوده است.دارایی های پرریسک شامل نفت و سهام بخشی 
از ضرر متحمل شده در اواخر نوامبر که شیوع واریانت امُیکرون سرمایه گذاران 

را به وحشت انداخته و متقاضی دارایی های امن کرده بود را احیا کرده اند.
آمار موسسه امریکن پترولیوم نشان داد ذخایر نفت آمریکا در هفته منتهی به 
۲۴ دسامبر، به میزان ۳.۱ میلیون بشکه کاهش پیدا کرده است که مطابق با 
پیش بینی تحلیلگران در نظرسنجی رویترز بود. ذخایر بنزین به میزان ۳۱۹ 
هزار بشکه کاهش یافت که بسیار کمتر از حد انتظار بود در حالی که ذخایر 
سوختهای دیگر به میزان ۷۱۶ هزار بشکه کاهش داشت. آمار رسمی ذخایر نفت 
و فرآورده های نفتی آمریکا بعدازظهر روز چهارشنبه از سوی اداره اطلاعات انرژی 
آمریکا منتشر خواهد شد.سرمایه گذاران منتظر نشست چهارم ژانویه وزیران 
اوپک پلاس و تصمیم آنها درباره افزایش تولید به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز 
در فوریه هستند. در نشست قبلی تولیدکنندگان این گروه با وجود نگرانیهایی 
که نسبت به تاثیر شیوع واریانت امُیکرون بر تقاضا مطرح بود، به برنامه خود برای 
افزایش تدریجی تولید پایبند مانده و افزایش تولید به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در 
روز را برای ژانویه تصویب کردند.قیمتهای نفت ماه جاری در پی اعلام وضعیت 
فورس ماژور توسط سه تولیدکننده بزرگ نفت برای بخشی از تولید نفت شان به 

دلیل مسائل تعمیراتی و تعطیلی فعالیت میادین نفتی، تقویت شد.


